CARL BERGSTEN.

BONUM SIT!

CAP. I.

§. I.

Istoriam Naturalem, quæ cognitio-
nem trium Naturæ regnum com-
pletatur, esse omnium scientiarum
utilissimam, & generi humano ma-
xime necessariam, inde elucescit,
quod hominibus non aliunde, quam
ex his, innumera illa, quibus ad
vitam transigendam indigent, de-
sumere datum est; adeo ut quid-
quid œconomiae nomine venit, ab his dependeat; immo
vero nihil aliud toto hoc in globo, quæ terra dicitur, in
sensus nostros externos cadat. Quæ videmus, olfacimus,
gustamus, tangimus, omnia, quoconque demum modo
contrectamus, ab alma matre Naturæ, producta sunt,
atque idcirco dignissima, quæ accuratissime examinet Naturæ Scrutator. Sic quidquid ad vitam sustentandam,
quidquid ad necessitates sublevandas, ad fastum luxum-
que pertinet, hinc accipitur. Quod si harum rerum fa-
bricam consideraveris, eo sublimiorē illam esse ac sub-
tiliorem suspicies, quod Omnisapiens & Omnipotens Ar-
chitectus has construxit; unde omnia hominum artificia,
cum Naturalibus collata, tam vilia merito reputantur,

A

quam

quam longe imbecillus homuncio infra infinitam Summi
Numinis maiestatem positus est. Porro si mutuam harum
rerum habitudinem qua ortum, propagationem & conser-
vationem, quae tamen absque ceterarum obtinetur de-
structione, perpenderis, itidem deprehendes certissima
infinitæ Sapientiæ vestigia. Atque hinc existit, pulcri-
tudo atque elegantia Orbis, adeo ut hoc nostro amoenio-
rem ne mente quidem concipere possis. Quod cum ita
sit, mirabulidus mecum inquisivi in caussam, quare Scien-
tia illa, quæ hæc Summi Conditoris miracula exponit,
tamdiu jacuerit, a paucissimis adquisita Magistris? illa,
inquam, quæ, me judice, communissima esse debebat,
quare non dudum ad fastigium erecta, sed nunc tandem
ex solido quasi exstruenda fundamento? Sed persentio in
caussa esse Objectorum, quæ hic consideranda sunt, im-
menſum multitudinem & varietatem.

§. II.

Etenim cum hæc Scientia considerationem intendat in
elaram rerum naturalium cognitionem, & denominationem,
quæ ab aliis percipi queat, sequitur, requiri hic descriptiones,
quæ contineant characteres, quibus unum ab aliis discernatur.
Antea vero, quam hi characteres confici possint, oportet Scientiæ conditorem singula lustrare, ut tot characteres evolvat, quot ad claram descriptionem desiderantur.
Totum autem Terræ orbem peragrare, omnia loca rima-
ri, singula objecta contemplari, notas, quibus digno-
scuntur, observare, & hæc tandem omnia memoria te-
nere, hominis industriam, vel maximam, excedit, unde necessario hæc scientia, quæ notitiam tot rerum, longissime diffitarum, supponit, multo evadit difficillima.
Hinc naturæ Consulti recentioribus hisce temporibus
Musea instituere cœperunt, ubi mirabilia, undique con-
quisita, tanquam in orbis quodam Amphitheatro liceret

con-

conspicere. Sic possunt plures conjuncta opera suppediare materiem, qua cum insigni emolumento utatur Scientiae condendae Antistes.

§. III.

Innatum esse tantum non omnibus, tota die comprehendimus, ut res rariores admirentur, neque vero quis quam facile tam est stupidus, ut ne per instinctum quasi naturae feratur ad contemplandum res naturales, in Museo forte alicubi conspiciendas, licet plurimi per transennam quasi spectent, & proinde parum percipient vel utilitatis vel voluptatis; quæ tamen utraque tanta inde resultare & potest, & debet, ut, qui in peragrando toto terrarum orbe ætatem consumferunt, intra angustos Musei parietes, plura animalia, plures plantas, fossilia plura, immo vero, multo plura spectare queant, quam per itinera, & labores, & pericula, & impensas spectaverant unquam. Ejusmodi Museo carere is neutiquam potest, qui scientiam est concinnatus. Et si respicere velimus, qui ex. g. Botanica Scientia exculta sit, deprehendemus Gallos, Anglos, Belgas, Helvetios, ingentem vegetabilium copiam stitisse felicissimis ingenii excutiendam, quæ, illa ipsa accuratissime penitando, eo tandem pervenere, ut lumen aliis gentibus de suo lumine postea accendere valuerint.

§. IV.

Itaque non possum non meis fraudere commilitonibus, qui dulcedinem amoenissimæ Scientiæ gustarunt, atque utilitatem perspicerunt, ut in juventute comparent rerum naturalium copiam, quo in maturiori ætate & Patriæ in hoc studiorum genere, & Reipublicæ profint. Museum non difficillime instrui fateor, interim tamen hoc, quidquid est negotii, peculiares nonnullas requirit regulas. Optime

me quidem novi, commilitones meos in hac re multo esse exercitatisimos; sed multos etiam novi, extra Academicam societatem constitutos, qui res naturales colligerent libentissime, si methodum colligendi perspectam haberent. His ut subveniam, brevissimas hic sisto regulas, quas in colligendis rebus naturalibus & iisdem regnendis sequantur; has ut boni consulas, B. L. spero me facile a Te impetraturum.

§. V.

Conquiruntur autem res naturales vel vivæ vel mortuæ, quarum illas quidem his præstare fateor, cum dilucidissime ipsarum mores & ingenia observare liceat. Verum enim vero cum non cuivis suppetat facultas eas comparandi, brevissime tantum perstringemus. Sunt autem

1.) *Vivaria*, quibus Quadrupeda varia, ut Cervi, Elephantes, Rhinocerotes, Cameli, Simiae, Tigres, Leones &c. continentur. Horum alia libere vagantur, alia vincienda sunt, ne saltu aufugiant, alia caueis includenda, ut Feræ, ne per ferociam noceant. Ejusmodi autem vivaria raro, nisi apud Principes, vide-re licet, cum sepes altiores, spatia ampliora, ministeria assilia, atque impensas requirant largas. In Gallia vero prope Versalium splendidissima Vicaria regia, ut reliqua taceam, conspicua sunt.